
QUARTA-feiRA, 04 de NOVeMBRO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3

PREFEITuRA MuNIcIPAL DE ITAITubA
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39789

AVISO DE PREGÃO PRESENcIAL Nº 105/2009
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
PREGÃO PRESENcIAL: 105/2009
ObJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINAODS AOS ALUNOS 
DO ENSINO MÉDIO EM CUMPRIMENTO AO PROGRAMA NACIO-
NAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
DATA DE ABERTURA: 16/11/ 2009.
HORA: 08h30min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL DE ABERTURA: AUDITÓRIO DA PREFEITURA DE ITAITU-
BA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º ANDAR  
- CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 14h FONE: (93) 3518-
0647/Ramal 210

REGINALDO PEREIRA DA SILVA
PREGOEIRO DA PREFEITURA

PORTARIA GAB/PMI 01089/2009
AVISO DE PREGÃO PRESENcIAL Nº 106/2009
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
PREGÃO PRESENcIAL: 106/2009
ObJETO: MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, NO SEGUIMENTO DE 
TINTA PARA PINTURA DO GINÁSIO POLIESPORTIVO DO MUNI-
CIPIO DE ITAITUBA.
DATA DE ABERTURA: 16/11/ 2009.
HORA: 11h45min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL DE ABERTURA: AUDITÓRIO DA PREFEITURA DE ITAITU-
BA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º ANDAR  
- CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 14h FONE: (93) 3518-
0647/Ramal 210

REGINALDO PEREIRA DA SILVA
PREGOEIRO DA PREFEITURA

PORTARIA GAB/PMI 01089/2009

PREFEITuRA MuNIcIPAL DE PARAuAPEbAS
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39797

ESTADO DO PARÁ
EDITAL – PREGÃO PRESENcIAL-008/09-GAbIN

A PREFEITuRA MuNIcIPAL DE PARAuAPEbAS – PODER 
EXEcuTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento e abertura das 
propostas referente ao processo licitatório, na modalidade de 
Pregão Presencial, de nº 008/09 – GABIN, objetivando serviços 
de locações de tela, sistema de projeção, torres, tendas, 
tabalado, tv´s que serão utilizados em eventos promovidos pelo 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parauapebas, Estado do Pará, 
fica prorrogada para o dia 10/11/09 às 09:00h na sala da CPL. 
Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura 
Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na Rua F, nº 244 - 
Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 26 de outubro de 2.009.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

PREFEITuRA MuNIcIPAL DE PARAuAPEbAS
cONcORRÊNcIA PúbLIcA Nº-001/09-SEMED

A PREFEITuRA MuNIcIPAL DE PARAuAPEbAS – PODER 
EXEcuTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento dos envelopes 
de documentação para habilitação de propostas comerciais 
referente ao processo licitatório, na modalidade de Concorrência 
Pública, de nº 001/09 – SEMED, objetivando a cessão de 01 
(um) espaço localizado no Centro Universitário de Parauapebas 
– CEUP, para exploração comercial dos serviços de lanchonete e 
outros correlatos, para atendimento exclusivo aos funcionários e 
alunos do CEUP, fica prorrogada para o dia 05/11/09 às 14:00h 
na sala da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se 
dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na 
Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 26 de outubro de 2.009.
Lia da costa Miranda

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITuRA MuNIcIPAL DE PARAuAPEbAS
cONcORRÊNcIA PúbLIcA Nº-002/09-SEMED

A PREFEITuRA MuNIcIPAL DE PARAuAPEbAS – PODER 
EXEcuTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento dos envelopes 
de documentação para habilitação de propostas comerciais 
referente ao processo licitatório, na modalidade de Concorrência 
Pública, de nº 002/09 – SEMED, objetivando a cessão de 01 
(um) espaço localizado no Centro Universitário de Parauapebas 
– CEUP, para exploração comercial dos serviços de reprografia, 
plastificação, redução e ampliação, venda de material escolar e 

outros correlatos, para atendimento exclusivo aos funcionários e 
alunos do CEUP, fica prorrogada para o dia 05/11/09 às 09:00h 
na sala da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se 
dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na 
Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 26 de outubro de 2.009.
Lia da costa Miranda

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

GOVERNO MuNIcIPAL DE PARAuAPEbAS
PREFEITuRA MuNIcIPAL DE PARAuAPEbAS

EXTRATO DE cONTRATO
cONTRATO Nº...........: 20090335
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2009-010SEMAD
cONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS
cONTRATADA(O).....: J. REIS VIEIRA
ObJETO......................: Fornecimento de material de consumo e 
limpeza para atender as diversas secretarias desta Administração 
no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 60.482,50 (sessenta mil, 
quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2009 Atividade 
0901.041220037.2.038 MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO,
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 60.482,50
VIGÊNCIA...................: 21 de Outubro de 2009 a 20 de Abril 
de 2010
DATA DA ASSINATURA.........: 21 de Outubro de 2009

GOVERNO MuNIcIPAL DE PARAuAPEbAS
PREFEITuRA MuNIcIPAL DE PARAuAPEbAS

EXTRATO DE cONTRATO
cONTRATO Nº...........: 20090336
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2009-010SEMAD
cONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS
cONTRATADA(O).....: MUSTAFÉ E BORGES LTDA
ObJETO......................: Fornecimento de material de 
consumo e limpeza para atender as diversas secretarias desta 
Administração no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 50.090,00 (cinquenta mil, noventa 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2009 Atividade 
0901.041220037.2.038 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO,
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 50.090,00
VIGÊNCIA...................: 21 de Outubro de 2009 a 20 de Abril 
de 2010
DATA DA ASSINATURA.........: 21 de Outubro de 2009

PREFEITuRA MuNIcIPAL DE PARAuAPEbAS
EXTRATO DE cONTRATO

cONTRATO Nº...........: 20090337
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2009-010SEMAD
cONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS
cONTRATADA(O).....: FERREIRA E MARQUES LTDA -EPP
ObJETO......................: Fornecimento de material de 
consumo e limpeza para atender as diversas secretarias desta 
Administração no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 43.397,00 (quarenta e três mil, 
trezentos e noventa e sete reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2009 Atividade 
0901.041220037.2.038 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor 
de R$ 43.397,00
VIGÊNCIA...................: 21 de Outubro de 2009 a 20 de Abril 
de 2010
DATA DA ASSINATURA.........: 21 de Outubro de 2009

GOVERNO MuNIcIPAL DE PARAuAPEbAS
PREFEITuRA MuNIcIPAL DE PARAuAPEbAS

EXTRATO DE cONTRATO
cONTRATO Nº...........: 20090338
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2009-010SEMAD
cONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS
cONTRATADA(O).....: C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA
ObJETO......................: Fornecimento de material de consumo 
e limpeza para atender as diversas secretarias
desta Administração no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 123.131,00 (cento e vinte e três 
mil, cento e trinta e um reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2009 Atividade 
0901.041220037.2.038 MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO,
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 123.131,00
VIGÊNCIA...21 de Outubro de 2009 a 20 de Abril de 2010
DATA DA ASSINATURA.........: 21 de Outubro de 2009

AcÓRDÃO N.º 16.642
PROcESSO N.º: 688-RE

Autos de: RECURSO ELEITORAL ORDINÁRIO
Origem: PARÁ - SALINÓPOLIS
Recorrente: ANTÔNIO DAS GRAÇAS SIROTHEAU MELO
Advogado: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Recorrido: DR. ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO 
NETO,  PROMOTOR DE JUSTIÇA, JUNTO À 64a ZE - 
SALINÓPOLIS
Assunto : DECISÃO QUE JULGOU PROCEDENTE 
REPRESENTAÇÃO,  CONDENANDO O RECORRENTE AO 
PAGAMENTO DE MULTA  E À RESTAURAÇÃO DE BEM 
PÚBLICO, NOS AUTOS DO PROC.  Nº 094/2000 (64ª ZE).
Relator : Juiz ALMERINDO AUGUSTO DE VASCONCELLOS 
TRINDADE
RECURSO ELEITORAL ORDINÁRIO. FIXAÇÃO DE CARTAZES POR 
COLA NOS POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO. 
DEMONSTRADA. IMPROVIMENTO DO RECURSO.
Nos bens públicos, entre eles postes, viadutos, passarelas 
e pontes, permitiu a legislação eleitoral, excepcionalmente, 
a veiculação de propaganda fácil de ser removida, faixas, 
estandartes e placas. Os “assemelhados” devem ser também 
meios de propaganda de fácil remoção, o que não acontece com 
os cartazes fixados por cola. Recurso improvido.
ACORDAM os Juízes Membros do Tribunal Regional Eleitoral 
do Pará, à unanimidade, conhecer e negar provimento ao 
recurso, nos termos do voto do Relator e na esteira do parecer 
ministerial.
Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, em 15 
de maio de 2001.
Desembargadora YVONNE SANTIAGO MARINHO – Presidente, 
Juiz ALMERINDO AUGUSTO DE VASCONCELLOS TRINDADE – 
Relator, Dr. JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR - Procurador 
Regional Eleitoral.
Portaria 10.736 SGP

NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39478
PORTARIA Nº 10.736 SGP

O SECRETÁRIo DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 3º, da Portaria TRE-PA 
nº 10.432/2009, e em vista da decisão exarada no expediente 
protocolado sob o nº 13.203, de 28.10.2009, R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER, no período de 20 a 24.10.2009, licença 
paternidade ao servidor DAVI MITSUO DA SILVA SHIBAYAMA, 
Analista Judiciário da Área de Apoio Especializado, Especialidade 
em Análise de Sistemas do Quadro de Pessoal Permanente deste 
Tribunal, com fulcro no art. e 208 da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de outubro de 2009.
ROBERTO SOUSA DA COSTA

NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39480
PORTARIA N.º 10.738 SGP

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições, e em 
vista da decisão exarada no Processo nº 11.438, de 21.09.2009, 
R E S O L V E:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 10.690 SGP, 
de 08.10.2009, publicada no Diário Oficial do Estado, em 
14.10.2009.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de outubro de 2009.
ROBERTO SOUSA DA COSTA

NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39481
PORTARIA N.º 10.739 SGP

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 3º, da Portaria TRE-
PA nº 10.432/2009, e à vista da decisão exarada no Processo 
Administrativo protocolado sob o nº 9.986, de 14.08.2009, R E 
S O L V E:
Art. 1º CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA 
MOTA, Técnico Judiciário da Área Administrativa do Quadro de 
Pessoal Permanente da Secretaria deste Tribunal, licença para 
capacitação no período de 03.11.2009 a 17.12.2009, com fulcro 
nos arts. 81, V, e 87 da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de outubro de 2009.
ROBERTO SOUSA DA COSTA

INTIMAÇÃO Nº 54
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39609

AGRAVO DE INSTRuMENTO - INTIMAÇÃO Nº  54
Protocolo TRE/PA n.º 13.116/2009
Agravante: JANDIR NOGuEIRA RODRIGuES
Advogado(s): Sebastião Piani Godinho e Outros.
Agravados: NILTON LOPES DE FARIAS E TALES MIRANDA 
cORREA
Advogado(s): Inocêncio Mártires Coelho Júnior e outros.
Assunto: Decisão que negou seguimento ao recurso especial 
eleitoral, interposto nos autos do Recurso Eleitoral nº. 4312/
TRE/PA.
Ficam  intimados os agravados para no prazo de 3 (três) 
dias, querendo, apresentarem  contra-razões ao agravo de 
instrumento, nos termos do que dispõe o art. 279, § 3° do 
Código Eleitoral. 


